
ë  ایــن روزها دوباره تغییر در محتوای کتاب های درســی مورد توجه
مردم قرار گرفته اســت ابتدا بفرمایید روال تغییر شــکل و محتوای 
کتاب های درسی به چه صورت است؟ آیا هر سال کتاب های درسی 

تغییر می کند؟
کتاب هــای درســی بنــا بــه اقتضائــات محتوایــی،  تغییــر دانش و 
جهش هــای علمی ملــی و بین المللی، ویرایش هــای فنی، توجه 
به اسناد بالادســتی و راهبردهای کلان نظام و... به صورت سالانه 
و قبــل از انتشــار کتاب هــا و آغــاز ســال تحصیلــی، روزآمد ســازی 
می شود. این فرایند توسط گروه های تألیف و کارشناسان هر رشته 
صــورت می پذیــرد. در حقیقت به منظــور ایجاد وحــدت رویه در 
ســازمان پژوهش و بخصوص بعد از حواشــی که در دوره قبل رخ 
داده بــود؛ از زمان اســتقرار در ســازمان پژوهش دســتور به تدوین 
شیوه نامه متناسب با تغییر و روزآمد سازی کتاب های درسی دادم 
که این شــیوه نامه تدوین شــد و اکنون مبنای این تغییرات اســت. 
کمیته هــای تخصصــی گروه هــای تألیف،  گــروه کنتــرل کیفیت از 
جمله کمیته های مهم این فرایند هستند و روزآمد سازی کتاب ها 
بنــا بر میــزان و اهمیت مطالــب در چند رده بــدون تغییر، تغییر 

جزئی، تغییر کلی و باز تألیف انجام می شود.
ë  در این ســال ها حذف برخی از شاعران و نویسندگان از کتاب های  

درســی موجب شــده تا مردم با حساسیت بیشــتری این تغییرات 

را دنبال کنند. امســال هم شــاهد تغییراتی در متــن کتاب تعلیمات 
اجتماعی و تاریخ بودیم. مردم این سؤال را در شبکه های اجتماعی 
می پرســند که دلیــل این تغییرات چیســت. آیا برای ایــن تغییرات 

دلایل خاصی وجود دارد؟
لازم اســت چند نکته ای را برای شــفاف شدن بیان کنم. اول اینکه 
به جهت غنای فرهنگی و تعدد مشــاهیر و نویســندگان و شعرای 
کشــورمان امــکان درج مطلــب از همه در کتاب های درســی مهیا 
نیست. چون بودجه بندی مطالب و ساعت آموزشی مدارس این 
زمینه را محدود می کند. از ســویی دیگر مطالب همه این مشاهیر 
نیــز متناســب با هــر مقطع تحصیلــی نیســت. لــذا در کتاب های 
مختلفی محتواها به شــکلی توزیع می شود که هم زمینه آشنایی 
دانش آموزان با مشاهیر فراهم شود، هم محتوا متناسب با فرایند 
آموزشــی کتاب باشــد و هم گوشــه ای از فرهنــگ و ادب این مرز و 
بوم معرفی شود. لذا با توجه به اینکه عمر هر کتاب درسی به طور 
متوســط 4 تا 5 سال اســت. این محتواها توسط محتواهای جدید 
تنــوع و به روز رســانی می شــود تا شــخصیت های مختلف و حتی 

هم عصر نیز به دانش آموزان معرفی شوند.
در موردی که چندی قبل رخ داده بود شــعر منســوب به مولانا در 
واقع متعلق به شاعری دیگر بود و لذا این تغییر از جنس اصلاح 
بود و تغییر درستی بود که در دوره قبلی دیده نشده بود و با توجه 

به شاخص هایی که در شیوه نامه تغییرات کتاب های درسی آمده 
اســت، این اصلاح برای ممانعت از آگاهی بخشــی اشــتباه انجام 
شد و تأکید می کنم درست بود. لذا اگر برای شبکه های اجتماعی 
ایــن پاســخ را منتشــر می کنیــد بهتر اســت قید شــود کــه کاربران 
شــبکه های اجتماعــی کــه با یــک جســت و جوی ســاده می توانند 
صحــت این موضوع را دریابند چرا اصرار به نشــر چیزی دارند که 
اســاس آن اشتباه بوده اســت. اصولاً تغییر با یک مقاومت همراه 
اســت اما زمانی که تغییر با شــاخص و ملاک کارشناســانه انجام 
می شــود؛ لزوماً مخرب، منفی و پســرفت نیست. بهتر است فارغ 
از احساســات نوســتالژیک از زاویــه اقتضائات زمانه بــه تغییرات 

کتاب های درسی بنگریم.
ë  مــردم می گویند که برخی تغییرات درســت نیســت. مثــاً بابت

اضافه کردن به متن داستان »سفرنامه اصفهان« از سری داستان های 
»قصه هــای مجیــد« خیلی ها اعتــراض کردنــد. البته نویســنده هم 
نســبت به آن واکنش نشــان داده اســت. شــما این چنین تغییرات 
داریــد. خیلی ها می گوینــد وزارت آمــوزش و پــرورش روی تغییرات 

کتاب های درسی کنترلی ندارد آیا این موضوع درست است؟
مــا نیــز جزئی از مردم هســتیم و دربــاره اصل این تغییر کــه نه از 
جنس کارشناســی بود و نه از جنس فنی اعلام موضع کردیم و با 
وجود اینکه در دوره  ریاست بنده نبود مسئولیت آن را پذیرفتم و در 

چاپ آتی اصلاح شده است. اما اینکه کنترلی بر کتاب های درسی 
نباشد یک ادعای بی اساس و غیرکارشناسانه و غیرمسئولانه است. 
بخصوص بعد از حواشی اخیر نظارت های ما در گروه های تألیف 
کتــاب درســی هم از حیث محتوا و هم از حیث فنی بیشــتر شــده 
اســت. لازم اســت نکته ای را برایتان شــفاف تر بگویم. در خیلی از 
همیــن واکنش های کاربران فضای مجازی که اشــاره کردید وقتی 
اصل تغییر توســط سازمان پژوهش پاســخ داده شد و جواب هم 
منطقی و کارشناسانه بود کاربران سکوت کردند. چرا؟ چون جواب 

قانع کننده بود.
ë  موضــوع دیگر وضعیــت زنان در کتاب ها اســت. مثــاً موضوع  

زنان در کتاب های جامعه شناســی مدارس مناسب نیست. در این 
کتاب ها نقش زنان به عنوان یک شخصیت مستقل اثرگذار مطرح 
نمی شود.. آنان در سیاست، علم، فرهنگ و جامعه دیده نشده اند. 
زن در کتــاب تعلیمات اجتماعی صرفاً عنصری اســت که در قالب 
خانــواده ایفــای نقش می کند و حتی طرح بیشــتر کتاب هــا هم این 

است. این موضوع دلیل خاصی دارد؟
خیر اینطور نیســت. این پرســش مبنای کمی و کیفی دقیق ندارد 
که قابل پذیرش باشــد. مــا در نظام تعلیم و تربیت مان قریب به 
900 کتــاب درســی داریــم و در همــه این کتاب ها ســهمی به زنان 
اختصاص داده شــده است. نباید ســهم زنان صرفاً در کتاب های 

علوم اجتماعی ملاک قضاوت درباره شخصیت مستقل و اثر گذار 
به تعبیر شــما باشــد. نمونه هایی ماننــد پروین اعتصامــی، رابعه 
عدویــه، خدیجــه آزادپــور، ســهام خیــام، فرنگیــس حیدرپــور و.... 
زنــان مؤثر و شــخصیت های علمــی و فرهنگی ایران هســتند و در 
کتاب های درســی ما هم درخشــش های آنها معرفی شــده است. 
ارجاع می دهم به بررسی جلد کتاب های درسی که همه به صورت 
شــفاف و مستند روی ســامانه کتاب های درســی این سازمان دیده 
می شــود. با یک بررسی ســاده می توانید ســهم حضور دختران در 

جلد کتاب های درسی را ببینید.
ë  چندی پیش نامه ای در شبکه های اجتماعی و بین معلمان دست به

دست شد که گفته شده حوزه علمیه هم به بحث محتوای کتاب ها ورود 
کرده است؟ آیا قرار است که حوزه به شما در این بحث کمک کند؟

حوزه محترم علمیه نیز به عنوان یک منبع و مرکز بسیار معتبر مانند 
ســایر دســتگاه های علمی و فرهنگی کشور، پیشــنهادهای خود را در 
جهت اصلاح و غنی سازی مطالب کتاب های درسی در سال های قبل 
اعلام کرده است. همه این پیشنهادها در گروه های برنامه ریزی درسی 
بررســی و تصمیم نهایی اتخاذ می شــود. بدین ترتیب پیشنهادهای 
واصله الزام آور نیست و نیازی به انتشار آنها برای عموم نیست. هر 
دســتگاهی بنا به مأموریت خود گاهی براســاس تولید دانش، کسب 
افتخارات، به روز رســانی محتواهای قبلی و مواردی از این دســت در 

حوزه تخصص خود با این سازمان در تعامل است.
ë  در خصوص محتوای کتاب های درســی والدین می گویند سخت

و ســنگین اســت آیا بــه خاطر این محتوا اســت که هر ســال شــاهد 
تغییراتی در کتاب ها هستیم؟

سؤال شما را با یک سؤال جواب می دهم. آیا دانش جهانی امروز با 
دانش دهه های اخیر هم تراز است؟ قطعاً جوابتان منفی است. ما 
باید متناسب با دانش روز جهان محتوای مناسب به دانش آموزان 
ارائه دهیم. قرار نیست شهروند این زمانه را با دانش دو و سه دهه 
پیش تربیت کنیم. کشور نیاز به انسان های آگاه و پویا و به روز دارد. 
محتواهای کتاب های درســی ایران مطابق تغییرات علمی جهان 
طراحی و بومی سازی می شود تا از نظر تراز علمی در جهان رتبه ای 
مطلوب داشته باشیم و عملکردمان مؤید درخشش فرزندان ایران 

در سرتاسر جهان است.

محتوایکتابهایدرسیبراساساقتضائاتزمانتغییرمیکند
گفت وگو با حسن ملکی، رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی آموزش و پرورش: 
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حاشــیه های تغییر محتــوای کتاب های درســی انگار 
تمامــی نــدارد. فرقی هــم نمی کند کــه ابتدای ســال 
تحصیلــی باشــد یــا انتهایــش. خانواده هــا وقتــی با 
تغییــری مواجــه می شــوند آن را بــا دیگــر کاربــران 
شــبکه های اجتماعی به اشــتراک می گذارنــد و کار را 
به جایی می رســانند که مســئولان آموزش و پرورش 
مجبور به پاسخگویی شوند. گرچه آنها بارها گفته اند 
که فرایند تغییر کتاب های درسی چندان آسان نیست 
و هر ســال از معلمان و کارشناســان آموزشی مناطق 
مختلــف درخصوص کتاب ها نظرســنجی می شــود 
و آنهــا نظــرات خــود را در اختیــار گــروه مؤلفــان آن 
کتــاب قرار می دهند و در شــورای تألیف هم رأی گیری 
می شــود، امــا برخــی  می گوینــد کــه ایــن تغییــرات 
بر اســاس ســلیقه افــراد خــارج از آمــوزش و پرورش 
انجام می شــود و این وزارتخانه چندان دخالتی روی 
این تغییرات ندارد. موضوعی که حسن ملکی، رئیس 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی آن را رد می کند 
و می گویــد: »ما نیز جزئــی از مردم هســتیم و با اصل 
این تغییر که نه از جنس کارشناســی بود و نه از جنس 
فنی اعام موضع کردیــم و با اینکه برخی از تغییرات 
در دوره ریاســت بنده نبود مسئولیت آن را پذیرفتم. 
اما اینکه کنترلی بر کتاب های درسی نباشد یک ادعای 
بی اساس و غیر کارشناســانه و غیرمسئولانه است.« 

این گفت و گو را بخوانید.

امسال هم مثل تابستان گذشته خیلی از خانواده ها نگران اوقات 
فراغت فرزندانشان هستند. آنها از خانه نشینی فرزندانشان دیگر 
خســته و کلافه شدند اما نمی دانند با حضور کرونا چه برنامه ای 
برای این سه ماه تعطیلی دانش آموزانشان داشته باشند. برخی 
از خانواده هــا بــر این باورند که حداقل در 9 ماهه ســال تحصیلی 
فرزندانشــان درگیر و سرگرم درس و مشق مجازی بودند اما حالا 
بــا پایان ســال تحصیلی دغدغه بــزرگ خیلی ها اوقــات فراغت 
دانش آموزان شــده اســت. البته این دغدغه خانواده هایی اســت 
کــه فرزندانشــان در مــدارس دولتــی درس می خوانند. در ســوی 
دیگــر این ماجــرا دانش آموزان هســتند کــه نظــری متفاوت تر از 
خانواده هایشــان دارند. آنها می گویند اگر مراکز ورزشی، تفریحی 
و آموزشــی باز شــود، ترجیح می دهند که در کلاس های مختلف 
ثبت نــام کنند. برخــی از دانش آموزان نه ترســی از کرونــا دارند و 
نه دیگــر می توانند کلاس های آنلاین را تحمل کنند. حالا همین 
موضوع اوقــات فراغت بحث این روزهای بســیاری از خانواده ها 
شــده است. در حقیقت اوقات فراغتی که در سال های گذشته در 
میان تکاپو و روزهای باهم بودن دوســتان و همکلاس ها ســپری 
می شــد اکنــون در میــان اتاق هــا و ســرگردانی دانش آمــوزان در 
گوشی های هوشمند والدین در حال گذر است. با این حال برخی 
از دانش آموزان از برنامه های تابستانی خود به »ایران« می گویند 

برخی های دیگر همچنان به خاطر حضور کرونا بی برنامه اند.
ë با اینستاگرام سرگرم هستم

شــیوا یکی از همین دانش آموزان اســت او کلاس دوازدهم علوم 
انسانی است و امسال کنکور دارد. هنوز نه برنامه ای برای کنکورش 
ریختــه و نه می داند در تابســتان چه کاری انجــام دهد: »مامانم 
اجــازه رفتــن بــه کلاس را به خاطــر کرونا نمی دهد. مدرســه هم 
چون دولتی است کلاس خاصی برگزار نمی کند. قبلًا کلاس زبان 
می رفتم اما آموزشگاه تعطیل است و اگر باز شود هم اجازه ندارم 
بیــرون بروم. فعلًا در خانه ام و با اینســتاگرام، واتس اپ و فیلم و 

سریال اوقات فراغت خودم را می گذرانم.«
پارمیدا هم امســال کلاس دهمی می شــود، خودش می گوید که 
به خاطــر کرونا اجازه خروج از خانــه را ندارد برای همین در خانه 
با فیلم دیدن و گشــت و گذار در شــبکه های اجتماعی تابستانش 

را ســپری می کند: »اوقات فراغت را با دیدن فیلم و سریال، کمی 
گــردش و ســفر با خانــواده و حتی ثبت نــام در کلاس های آنلاین 
ســپری می کنم. خودم دلم می خواهد که کلاس ورزش ثبت نام 
کنــم اما خانــواده ام این اجازه را نمی دهند.گفتم حوصله ام ســر 
مــی رود امــا مــادرم گفــت کــه کلاس های آنلایــن ثبت نــام کنم. 
تصمیم دارم وقتم را با انجام کارهای هنری که از فضای مجازی 
ایــده می گیرم، پر کنــم. به خاطر کرونا کار دیگــری که نمی توانیم 

انجام دهیم.«
ë !ماندن در خانه سخت است

ســهند امســال کلاس دهم ریاضی اســت و تازه امتحاناتش تمام 
شــده اســت. از همان روزهای اول امتحانات بــا خانواده اش بابت 
برنامه تابستانی بحث و کشمکش داشته است. خانواده معتقدند 
به خاطر شــرایط کرونا باید در خانه بماند اما خودش دوست دارد 
کــه در مغازه پدر بزرگش کار کند: »دوســت داشــتم بــه مغازه پدر 
بزرگم بروم و در آنجا کار کنم. پدرم مخالفت می کرد اما بعدش که 
فهمید حوصله ام در خانه سر می رود موافقت کرد. قرار شد فقط 
عصرها آن هم سه روز در هفته پیش پدربزرگم باشم. این تجربه 
عالی برای من است چون هم کار می کنم و هم پول جمع می کنم 
و می توانم برای خودم کلی وسیله بخرم. البته من فوتبال هم کار 
می کنم کلاس های فوتبالم سه روز در هفته است.« او درباره کرونا 
هم می گوید: »قبلًا خیلی ترس داشتم اما الان دیگر نه. نمی شود 
که همه اش خانه باشیم پارسال کل تابستان خانه بودم.« مهرزاد 
هــم وارد کلاس دوازدهــم می شــود و پشــت کنکوری اســت. او در 
یک مدرسه غیرانتفاعی درس می خواند: »امسال اوقات فراغتی 
ندارم. مدرسه کلی کلاس های جبرانی برای ما برگزار می کند. من 
هم می خواهم در این کلاس ها شرکت کنم. امسال به خاطر کنکور 
کلاس های ما خیلی زودتر برگزار می شــود.کتاب های سال گذشته 
را قرار اســت دوره کنیم در کنار درس ها البته دوســت دارم باشگاه 
بروم. قبل کرونا بدن سازی می رفتم اما باید ببینم وضعیت چطور 
می شــود اگر به خاطر کرونا باشــگاه نروم حتماً در خانــه و یا پارک 
ورزش می کنم. البته در برنامه ام هســت که کلاس زبانم را شروع 
کنم. نمی دانم که وضعیت چطور می شــود اما با پــدر و مادرم در 
ایــن باره حــرف زدم آنها ترس از کرونا دارنــد و اجازه نمی دهند.« 
اکثــر دانش آمــوزان دلشــان می خواهــد که بــه روزهای قبــل کرونا 
برگردند همان روزهایی که کلاس ورزش می رفتند و بیشتر وقت ها 

با دوستانشــان بیــرون بودند.ســارا دانش آمــوز کلاس نهم یکی از 
همین دانش آموزان اســت: »دو ســال اســت که در تابســتان هیچ 
کاری نمی کنم قبل از کرونا دوستانم به خانه ما می آمدند و برخی 
وقت ها بیرون می رفتیم حداقل با خانواده سفر می رفتیم اما الان 
دوســال اســت که هیچ جا نرفتم. مجبورم در خانه بمانم و بیشتر 
عکاسی کنم یعنی تنها تفریحم عکاسی در خانه است. توی کرونا 
کلاس ها تعطیل است. خودم فکر کردم و یک پیج عکاسی زدم و 

می خواهم این صفحه را بالا بیاورم.«
ë ترس خانواده ها از کرونا

وضعیت برای آنهایی که فرزندانشان در مدارس غیردولتی درس 
می خوانند کمی متفاوتر است. زهرا رحیمی مادر محمد حسین 
در این باره می گویــد: »مدارس غیردولتی برای دانش آموزان هر 
ســال کلاس های تابســتانه برگزار می کند.  تابســتان ســال گذشته 
بــا اینکه کرونــا بود امــا بچه ها به صــورت آنلاین پایگاه تابســتانه 
داشتند.دوره های تابستانی در مدارس غیرانتفاعی معمول است 
مــا هم هزینه ایــن دوره ها را پرداخت می کنیــم این را هم بگویم 
این دوره ها کاملًا اختیاری است و فقط کلاس زبان اجباری است. 
امسال من برای پسر بزرگترم که کلاس هشتمی است دو میلیون 
تومــان هزینه پایگاه تابســتانی دادم و برای پســر کوچک ترم یک 
میلیــون تومان. پســرانم علاقه مند بــه این کلاس ها هســتند هر 
سال می خواهند که ثبت نامشان کنیم. تمام تابستان سال گذشته 
سرشان گرم کلاس ها بود. مدرسه کلاس های  الکترونیکی، ماکت 
سازی، کلاس زبان و کارگاه های گفت و گو به صورت آنلاین برگزار 
می کرد و خودم دیگر خیالم بابت اوقات فراغتشان راحت بود. اما 
خب بچه توی این سن دوست دارد با دوستانش هم بیرون برود 

یا فوتبال جمعی بازی کند این بچه ها یک ســال و چند ماه است 
که از این فضاها محروم هســتند البته آقای مدیر اعلام کرده بود 
که بچه ها می توانند در مدرسه فوتبال بازی کنند اما والدین اجازه 
نداده بودند. خودم هم برایشان برنامه دارم مثلًا پسر بزرگ ترم 
کلاس تنیــس مــی رود و پســر کوچکــم علاقه منــد تاریخ اســت و 
می خواهیم با هم تاریخ بخوانیم. البته درس ریاضی و علوم پسر 
کوچکم بســیار افت کرده و تصمیم گرفتم خودم این درس ها را 

با او کار کنم. به هر حال کرونا می رود و بچه هم عقب می ماند.«
مادر آیرین ٨ ســاله شــاغل اســت او نه فقط تابســتان بلکه همه 
روزهایــی که آیرین در خانه بود دغدغه اصلی اش خانه نشــینی 
فرزنــدش بــوده اســت: »وقتی ســر کار بــودم نگران پســرم بودم 
کــه در خانــه چه می کنــد باز آن زمــان درس و مشــق مجازی بود 
اما در تابســتان واقعاً نگرانش هســتم. تنها برنامه پســرم کلاس 
موســیقی اش اســت که همچنان حضوری دنبال می شود خیلی 
دوست دارم در این تابستان کلاس ورزشی هم برود اما متأسفانه 
باشگاه ها بسته است و نگرانی دیگرم هم کرونا است. کلًا شرایط 
تغییــری نکرده و خودم هم راضی نیســتم که پســرم کلاس های 
دیگری برود به هر حال تابستان امسال هم باید به گونه ای سپری 

کنیم تا بچه کلافه نشود.«
مشــکل برنامه برای نحوه گذراندن اوقات فراغــت در دوره کرونا 
موجب شــده که دانش آموزان بیشــتر وقت خود را در شبکه های 
مجــازی ســپری کنند؛ موضوعی کــه حالا به لیســت دغدغه های 
والدین اضافه شــده و حالا کمتر پدر و مادری را می توان پیدا کرد 
کــه از وقت تلف کردن های فرزندش در فضای مجازی شــکایتی 
نداشته باشد. مادر رستا ١٣ ساله یکی از همین والدین است: »از 

صبح تا شــب توی واتس اپ با دوســتانش حرف می زند. بازی 
آنلایــن می کننــد. کلی کتاب داســتان گرفتم اما فقط با گوشــی 
تلفــن وقتش را پر می کند. کاری هم نمی شــود کرد او همیشــه 
خانه اســت.پیگیر کلاس زبــان آنلاین بودم که هنوز نتوانســتم 

معلم خوب با قیمت مناسب پیدا کنم.«
ë تیله بازی می کنند

بــا ایــن همــه تابســتان و فعالیت های تابســتانه بــرای همه 
بچه ها یکی نیســت. آنهایی که در حاشیه های تهران زندگی 
می کنند نه پولی برای کلاس های تابســتانه ندارند و نه اصلًا 
مدرســه پایگاه تابســتانه برای بچه هــا برگزار می کنــد. این را 
علی بهشــتی نیا معلم منطقه شــهریار می گوید: »برخی از 
دانش آموزانی که در حاشیه های شهریار زندگی می کنند اصلًا 
نمی دانند اوقات فراغت چه هســت. اکثر بچه ها در تابستان 
بــه خیابان می رونــد و تیله بــازی می کنند و یــا در کوچه های 
خاکی فوتبال. وقت بچه هایی که شــرایط مالی خوبی ندارند 
در تابســتان به این صورت  ســپری می شــود. آموزشگاه زبان 
یا ســالن های ورزشــی زیادی وجود ندارد یک مدرسه فوتبال 
اســت که بچه ها برای اینکه هر روز به این مدرسه بیایند باید 
روزی 5 هزارتومان یا ماهی ١50 هزارتومان پرداخت کنند که 
خیلــی از خانواده ها توان پرداخت این پــول را هم ندارند. ما 
دلمان می ســوزد کــه این بچه ها وقتشــان را فقط در کوچه ها 

می گذرانند.«
ë برنامه های تابستانی شبکه شاد

با این همه این پرســش از ســوی خانواده ها مطرح شــده است 
کــه وزارت آمــوزش و پــرورش چــه برنامــه ای بــرای تابســتان 
امســال دارد. مدیرکل فرهنگی هنری، اردوها و فضای پرورشی 
از برنامه تابســتان می گویــد: »در حال حاضر مدیــران مدارس 
در حــال ثبت نــام دانش آمــوزان هســتند آنها تا ١5 خــرداد نام 
دانش آموزان علاقه مند به فعالیت های تابستانه را می نویسند 
و بعد از آن یعنی اول تیرماه برنامه ها در شبکه شاد نشان داده 
خواهد شد و از ١٢ تیرماه هم کلاس های تابستانه دانش آموزان 
شــروع می شــود. ما امســال بحث مهارتی بــرای دانش آموزان 
داریم و محورهای اصلی هم بحث های معرفتی، تربیت بدنی، 

سلامت، فرهنگ و هنر و بصیرت است.
علــی رمضانــی تأکیــد می کنــد: وزارت آمــوزش و پــرورش هــر 
سال تابســتان در ارتباط با اوقات فراغت دانش آموزان و انجام 
فعالیت هــای تابســتانی برنامه ریزی هایــی دارد. در تابســتان 
امســال ٣0هزار پایگاه اوقــات فراغت دانش آموزی در سراســر 
کشــور تشــکیل می دهیــم. پیش بینــی می شــود ســه میلیــون 

دانش آموز در کلاس های اوقات فراغت شرکت کنند. 

 »ایران« از گذران اوقات فراغت دانش آموزان در دومین تابستان کرونایی گزارش می دهد

ازسرگرمی دراینستاگرم تا تیله بازی در کوچه

ما باید متناسب با دانش روز جهان محتوای 
مناسب به دانش آموزان ارائه دهیم. قرار 

نیست شهروند این زمانه را با دانش دو و 
سه دهه پیش تربیت کنیم. کشور نیاز به 

انسان های آگاه و پویا و به روز دارد. محتواهای 
کتاب های درسی ایران مطابق تغییرات 

علمی جهان طراحی و بومی سازی می شود 
تا از نظر تراز علمی در جهان رتبه ای مطلوب 

داشته باشیم و عملکردمان مؤید درخشش 
فرزندان ایران در سرتاسر جهان است

اجتماعی

تسلا صالحی
خبرنگار

هدی هاشمی
خبرنگار


